
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 8 

 P_0000000000004785 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004785  ) 

 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE E NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - 
MANDATO AMMINISTRATIVO 2024-2029. 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 Visto l’art.38 comma 6° del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

Visto l'art.24 dello Statuto Comunale che prevede che il Consiglio si articoli, per l'esercizio 

delle proprie funzioni, in Commissioni Consiliari Permanenti; 

  

Visto altresì l'art.7 del Regolamento del Consiglio Comunale che ne disciplina l'istituzione e 

la composizione e testualmente recita: 

 
Art. 7 

Istituzione e composizione 

  

1. Il Consiglio Comunale, all’inizio di ogni tornata amministrativa, istituisce nel suo seno commissioni 

consultive permanenti composte nel rispetto del principio di proporzionalità fra maggioranza e 

minoranza. Il numero, le attribuzioni, le modalità di voto, le norme di composizione e di funzionamento delle 

commissioni consiliari sono stabiliti dal presente regolamento. Per quanto non qui previsto si fa espresso 

rinvio all’articolo 24 dello statuto comunale. 

2. Le commissioni esaminano preventivamente le più importanti questioni di competenza del Consiglio 

Comunale ed esprimono su di esse il proprio parere non vincolante, concorrono nei modi stabiliti dal 

regolamento allo svolgimento dell’attività del Consiglio. 

3. Sono istituite le seguenti commissioni: 

- I^   COMMISSIONE – AFFARI GENERALI; 

- II^  COMMISSIONE – ATTIVITA’ PRODUTTIVE; 

- III^ COMMISSIONE – AMBIENTE E TERRITORIO; 

- IV^ COMMISSIONE – SANITA’ E SICUREZZA SOCIALE; 

- V^  COMMISSIONE – SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO. 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 8 

 P_0000000000004785 

4. Ogni commissione è composta come segue: 

- Cinque consiglieri eletti dal Consiglio Comunale nel suo seno nel rispetto del principio di proporzionalità 

fra maggioranza e minoranza. 

- Il Presidente di ogni commissione è eletto, nella stessa seduta, dal Consiglio Comunale, con separate 

votazioni, fra uno dei predetti cinque consiglieri. 

5. Le designazioni sia per i componenti delle commissioni che per i presidenti delle stesse debbono avvenire 

nel rispetto del principio di proporzionalità di cui al primo comma. 

6. Tutte le votazioni avvengono con votazione palese. 

7. In caso di mancata designazione del/dei componente/i da eleggere o in caso di accordo non raggiunto 

all’interno della maggioranza o fra le minoranze, sono eletti i componenti che conseguono il maggior 

numero di voti, purchè sia rispettato il principio di proporzionalità di cui al precedente primo comma. In 

caso di parità di voti, si considera eletto il consigliere più anziano di età. 

8. Le commissioni durano in carica fino all’elezione del nuovo Consiglio Comunale. 

9. Con le stesse modalità si procede anche alla sostituzione dei componenti delle medesime commissioni. La 

sostituzione dovrà essere deliberata nel primo Consiglio utile. 

10. I componenti delle Commissioni Comunali possono, di volta in volta, delegare un altro consigliere per la 

partecipazione alla riunione della Commissione. Il consigliere delegato ha i diritti del delegante. 

Dato atto, quindi, in particolare:  

  

- che le commissioni consiliari permanenti sono le seguenti:  

  

I^ COMMISSIONE   AFFARI GENERALI  

II^ COMMISSIONE  ATTIVITA' PRODUTTIVE  

III^ COMMISSIONE  AMBIENTE E TERRITORIO  

IV^ COMMISSIONE  SANITA' E SICUREZZA SOCIALE  

V^ COMMISSIONE  SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO  

  

- che ogni commissione è composta da n.5 membri eletti dal Consiglio Comunale nel suo seno nel 

rispetto del principio di proporzionalità fra maggioranza e minoranza;  

  

- che le stesse designazioni debbono avvenire nel rispetto del suddetto principio;  

  

Considerato che la maggioranza costituisce il 62,5% dell'attuale composizione del consesso 

consiliare e la minoranza il 37,5%  (15 consiglieri di maggioranza, 9 consiglieri di minoranza e il 

Sindaco) e che tale rapporto percentuale si riflette, nella composizione di ogni commissione, con la 

presenza di n.3,1 consiglieri di maggioranza e n.1,8 Consiglieri di minoranza 

 

Preso atto del principio generale dell’arrotondamento delle cifre decimali in eccesso (se 

superiori a 5) e in difetto (se inferiori a tale cifra) che porta alla presenza di n.3 Consiglieri di 

maggioranza e n.2 Consiglieri di minoranza all’interno di ogni Commissione consiliare;  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 8 

 P_0000000000004785 

 

Raccolte le seguenti designazioni da parte della maggioranza e della minoranza, ed esperite le 

relative votazioni: 

 

I^ COMMISSIONE CONSILIARE – AFFARI GENERALI 

1) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

2) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

3) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

4) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

5) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

  

Esperita la votazione in ordine alla proposta di composizione della I^ Commissione Consiliare – 

Affari Generali, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

II^ COMMISSIONE CONSILIARE – ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

  

1) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

2) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

3) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

4) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

5) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

  

Esperita la votazione in ordine alla proposta di composizione della II^ Commissione Consiliare – 

Attività Produttive, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

  

III^ COMMISSIONE CONSILIARE – AMBIENTE E TERRITORIO 

  

1) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

2) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

3) Cons.com.le di maggioranza ________________________  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 8 

 P_0000000000004785 

4) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

5) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

 

Esperita la votazione in ordine alla proposta di composizione della III^ Commissione Consiliare – 

Ambiente e Territorio, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

IV^ COMMISSIONE CONSILIARE – SANITA’ E SICUREZZA SOCIALE 

  

1) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

2) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

3) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

4) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

5) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

 

Esperita la votazione in ordine alla proposta di composizione della IV^ Commissione Consiliare – 

Sanità e Sicurezza Sociale, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

V^ COMMISSIONE CONSILIARE – SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO 

  

1) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

2) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

3) Cons.com.le di maggioranza ________________________  

4) Cons.com.le di minoranza   ________________________  

5) Cons.com.le di minoranza   ________________________  
 

Esperita la votazione in ordine alla proposta di composizione della V^ Commissione Consiliare – 

Scuola, Cultura, Sport, Tempo Libero, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 5 di 8 

 P_0000000000004785 

Contrari 

Astenuti 

 

 

Considerato che ogni commissione è Presieduta da uno dei membri, eletto dal Consiglio 

Comunale, con separate votazioni e sempre nel rispetto del principio di proporzionalità (per cui 2 

Presidenti devono essere rappresentanti delle minoranze);  

  

Raccolte le designazioni dei Presidenti da parte della maggioranza e della minoranza come 

di seguito ed esperite le relative votazioni: 

  

I^ COMMISSIONE – AFFARI GENERALI 

__________________________  

 

ESPERITA la votazione in ordine all'elezione del Presidente della I^ Commissione – Affari 

Generali, con il seguente esito:  

  

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

II^ COMMISSIONE - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

_________________________  

 

ESPERITA la votazione in ordine all'elezione del Presidente della II^ Commissione - Attività 

Produttive, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

III^ COMMISSIONE – AMBIENTE E TERRITORIO 

__________________________  

 

ESPERITA la votazione in ordine all'elezione del Presidente della III^ Commissione – Ambiente e 

Territorio, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 6 di 8 

 P_0000000000004785 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

IV^ COMMISSIONE - SANITA' E SICUREZZA SOCIALE 

___________________________  

 

ESPERITA la votazione in ordine all'elezione del Presidente della IV^ Commissione -Sanità e 

Sicurezza Sociale con il seguente esito: 

  

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

V^ COMMISSIONE - SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO 

_________________________  

 

ESPERITA la votazione in ordine all'elezione del Presidente della V^ Commissione - Scuola, 

Cultura, Sport, Tempo Libero, con il seguente esito: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

Acquisito il seguente parere, ai sensi art.49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica  

La Dirigente ad interim Dipartimento Affari Generali – Settore Segreteria Arch. Manuela Vecchietti 

 

 

Visto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

 

Udita la discussione sviluppatasi sull'argomento, come da trascrizione integrale della registrazione 

della seduta che alla presente non si allega ai sensi art.35 del Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

Sulla scorta dell’esito delle precedenti votazioni, 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 7 di 8 

 P_0000000000004785 

 

DELIBERA 

  

di costituire le nuove Commissioni Consiliari Permanenti per il mandato amministrativo 2024-2029, 

come di seguito:  

  

I^ COMMISSIONE CONSILIARE – AFFARI GENERALI 

 

1) Cons.com.le ________________________ PRESIDENTE  

2) Cons.com.le  ________________________ 

3) Cons.com.le  ________________________  

4) Cons.com.le  ________________________  

5) Cons.com.le  ________________________  

  

II^ COMMISSIONE CONSILIARE - ATTIVITA' PRODUTTIVE  

 

1) Cons.com.le  ________________________   PRESIDENTE  

2) Cons.com.le  ________________________  

3) Cons.com.le  ________________________  

4) Cons.com.le  ________________________  

5) Cons.com.le  ________________________  

 

III^ COMMISSIONE CONSILIARE – AMBIENTE E TERRITORIO  

 

1) Cons.com.le  ________________________   PRESIDENTE  

2) Cons.com.le  ________________________  

3) Cons.com.le  ________________________  

4) Cons.com.le  ________________________  

5) Cons.com.le  ________________________  

  

IV^ COMMISSIONE CONSILIARE - SANITA' E SICUREZZA SOCIALE  

 

1) Cons.com.le  ________________________   PRESIDENTE  

2) Cons.com.le  ________________________  

3) Cons.com.le  ________________________  

4) Cons.com.le  ________________________  

5) Cons.com.le  ________________________  

  

V^ COMMISSIONE CONSILIARE - SCUOLA, CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO  

 

1) Cons.com.le  ________________________   PRESIDENTE  

2) Cons.com.le  ________________________  

3) Cons.com.le  ________________________  

4) Cons.com.le  ________________________  

5) Cons.com.le  ________________________  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 8 di 8 

 P_0000000000004785 

 

**** 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

DELIBERA 

 

  

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. n.267/2000. 

 

- - - * * * - - - 

  

SB  

 

 

 
 

 

 

 

 


